



**BØRNE- OG  
UNDERVISNINGS-  
MINISTERIET**

Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf.: 33 92 50 00  
E-mail: [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR-nr.: 20453044

Svar på spørgsmål 54 (Alm. del):

I brev af 29. oktober 2019 har udvalget efter ønske fra Mai Mercado (KF) stillet mig følgende spørgsmål:

26. november 2019  
Sagsnr.:19/16517

Spørgsmål 54:

”Hvad har ministeren tænkt sig at gøre for at sikre, at hf-studenter ikke stilles dårligere end dem, der har valgt en anden gymnasial uddannelse?”

Svar:

Det antages, at der i spørgsmålet refereres til mulighederne for at opnå optagelse på universitetsbacheloruddannelser for studenter, der har gennemført den toårige uddannelse til hf-eksamen.

Regeringen er optaget af, at alle unge har gode og fleksible muligheder for at uddanne sig, uanset hvor i landet de bor. Derfor vil regeringen følge nøje med i udviklingen i uddannelsesmønstrene for studenter med en hf-eksamen og løbende vurdere behovet for ændringer. Regeringen vil ligeledes følge den fortsatte implementering af den nye toårige uddannelse til hf-eksamen, herunder den nye adgang til uddannelsen fra 9. klasse.

Med *Aftale om styrkede gymnasiale uddannelser* af 3. juni 2016 blev det indført, at den toårige uddannelse til hf-eksamen primært målrettes mod og giver adgang til erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser, men ikke nødvendigvis giver direkte adgang til universitetsbacheloruddannelser.

Ønsker studenter på den toårige uddannelse til hf-eksamen at videreud-danne sig på universitetsbacheloruddannelser, kan de vælge en udvidet fagpakke, som gennemføres inden for uddannelsens normale varighed på to år. Hf-studenter uden udvidet fagpakke, der efter deres eksamen ønsker at opnå adgang til universitetsbacheloruddannelser, kan sammen med en institution, der udbyder hf-enkeltfag og/eller gymnasiale suppleringskurser (GSK), sammensætte et såkaldt supplerende overbygningsforløb, der er målrettet den universitetsbacheloruddannelse, som studen-

ten konkret ønsker adgang til. Overbygningsforløbet skal opfylde kravene til en udvidet fagpakke set i forhold til en almindelig fagpakke, herunder være på minimum 250 undervisningstimer, og skal kunne afvikles inden for et halvt år.

I sommeren 2019 færdiggjorde de første studenter deres hf-eksamen under den nye ordning. Der foreligger endnu ikke data for, hvor mange elever der vælger en udvidet fagpakke eller vælger at supplere sig til en overbygning efterfølgende. Ligeledes foreligger der ikke data for hf-studenternes valg af videreuddannelse.

Afslutningsvis skal det bemærkes, at den nye ordning for den toårige uddannelse til hf-eksamen først blev indført fra skoleåret 2017/18. Derfor er den nye ordning stadig under implementering, og institutioner og elever/studenter er fortsat ved at tilpasse sig de nye regler.

Med venlig hilsen

Pernille Rosenkrantz-Theil